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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zkoumání problematiky dětí mladšího školního věku

jako cílové skupiny v marketingových komunikacích. V teoretické části je zpracová-

na problematika dětí jako spotřebitelů, na ni navazuje kapitola zabývající se marke-

tingovým výzkumem a poslední část se týká navržení vhodné marketingové a komu-

nikační strategie. V praktické části je realizován marketingový výzkum, který se sna-

ží zmapovat spotřebitelské a nákupní chování dětí mladšího školního věku. Na zá-

kladě výsledků výzkumu je vypracován projekt, kterým je navržení marketingové a

komunikační strategie pro tvarohový dezert Dorinka.

Klíčová slova: spotřebitelské chování, spotřebitel, nákupní chování, děti, dětský spo-

třebitel, marketing, analýza, marketingový výzkum, tvarohový dezert

ABSTRACT

The aim of this thesis is to explore the issue of primary school-age children as a tar-

get group in marketing communications. The theoretical part deals with the problems

of children as consumers, then it continues with a chapter dealing with marketing

research and the last part deals with the project of appropriate marketing and com-

munication strategies. The practical part is conducted marketing research that tries to

map consumer and purchasing behavior of primary school-age children. Based on the

results of the research project is developed, which is the suggestion of marketing and

communication strategy for the cheese dessert Dorinka.

Keywords: consumer behavior, consumer, purchasing behavior, children, child as a

consumer, marketing, analysis, marketing research, cheese dessert
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dětského spotřebitele, konkrétně

se orientuje na děti mladšího školního věku, čímž se rozumí děti ve věku 7 až 11 let. Na

tuto skupinu spotřebitelů se marketingoví specialisté zaměřují čím dál více, neboť jsou si

vědomi nejenom kupní, ale hlavně rozhodovací síly dětí, kdy se značnou měrou podílí na

kupním rozhodování svých rodičů. Řada studií se zajímá o to, jak to s dětmi jako spotřebi-

teli a zákazníky je. Jaký je vztah dětí k těmto rolím, jak moc děti ovlivňují kupní rozhodo-

vání rodičů, jakou měrou na ně působí reklama a jestli existují meze působení reklamy.

Děti jsou zvláštní skupinou z hlediska působení reklamy zejména z toho důvodu, že jsou

velmi citlivé na emocionální podněty, a to právě proto, že nedisponují dostatkem zkušenos-

tí a mohou tak zaměňovat fikci s realitou.

Dnešní děti mají již záhy znalosti značek a mnohé z nich jim projevují i výraznou

věrnost. Mají velmi brzy přístup k masovým médiím a to především k televizi a velmi rády

navštěvují supermarkety. Seznamují se se všemi produkty, které nám obchodní řetězce

předkládají a zajímá je svět značek. To se pak projevuje při nákupním chování v následují-

cím období.

V teoretické části se práce bude zaměřovat na psychologii spotřebitele, největší

důraz bude ale kladen na děti a jejich spotřebitelské a nákupní chování, na to, jak vnímají

reklamu a marketingovou komunikaci. Podstatná část tohoto oddílu bude zaměřena na

existující výzkumy v této oblasti.

V praktické části práce budou uvedeny analýzy a výsledky primárních průzkumů,

které jsou pro potřeby této práce nezbytné. Protože se jedná již o starší děti, bude použito

dotazníkové šetření a individuální rozhovory, kde hlavními respondenty budou děti. Na

základě těchto závěrů bude v projektové části navrhnuta ideální marketingová komunikace

společnosti Biofarma DoRa, a.s., konkrétně zaměřená na výrobek Dorinka, přičemž Dorin-

ka je tvarohový dezert určený pro děti. Cílem práce je tedy poznat a pochopit spotřebitelské

chování dětí, v závislosti na reklamním sdělení a marketingových nástrojích, a na základě

poznatků z této oblasti vhodně navrhnout marketingovou komunikaci pro daný výrobek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOTŘEBITELSKÉ CHOVÁNÍ

Pro správné ukotvení tématu této diplomové práce je nutné nejprve osvětlit základní

termíny a pojmy této problematiky. Pokud se diplomová práce zabývá dětskými spotřebiteli

a jejich chováním, je nezbytné nejdříve uvést, co spotřebitelské chování je, co představuje.

Spotřební chování znamená chování lidí- konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků- produktů. (Koudelka, 1997, str. 11)

Toto spotřební chování každého člověka je determinováno různými vnitřními i vněj-

šími podmínkami. Mezi tyto okolnosti patří např. psychické procesy, vlastnosti, dosavadní

zkušenosti, vliv výchovy, referenční skupiny, apod. Spotřebitel jako termín je velmi obec-

ný, obsahuje v sobě veškerou potřebu člověka, tzn. i spotřebu výrobků a služeb, ale tyto

výrobky spotřebitel nenakupuje. Nakupuje je zákazník, který prochází kupním rozhodova-

cím procesem, jehož výsledkem je právě samotný nákup produktu. Ovšem tyto dva pojmy

se samozřejmě nevylučují, spíše naopak- navzájem se podmiňují. V dnešní době se právě

pod termín spotřebitelské chování zahrnuje i oblast nákupního chování a obráceně.

1.1 Faktory ovlivňující chování spotřebitele

1.1.1 Kulturní faktory

Každý jedinec je predisponován k určitému spotřebnímu chování. Za prvé je před-

určen jeho kulturním prostředím. Kultura je základním faktorem ovlivňujícím přání, cho-

vání jedince. Již v dětském věku lidé získávají prostřednictvím rodiny a ostatních institucí

soubor hodnot, preferencí, způsobů chování. „Každá kultura se skládá ze subkultur, které

poskytují specifičtější identifikaci a socializaci jejích členů. K subkulturám patří národnos-

ti, náboženství, rasové skupiny a geografické regiony.“ (Kotler, 2007, str. 212)

V kultuře je ale také obsažena určitá sociální stratifikace, neboli rozdělení společ-

nosti. Nejčastěji se jedná o rozdělení do společenských tříd, které jsou uvnitř homogenní,

zvenku ale heterogenní. Členové těchto tříd vykazují podobné vzorce chování, sdílejí stejné
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hodnoty, zájmy.
1
Každá společenská třída preferuje jiné výrobky, služby či média. Zatím-

co výše postavení jedinci upřednostňují denní tisk a magazíny, nižší společenské skupiny

preferují televizi. (Kotler, 2007, str. 214)

1.1.2 Společenské faktory

Na spotřebitele také působí jeho vazby a vztahy k různým sociálním skupinám.

Nejsilněji na něj působí skupiny jemu nejbližší, nejčastěji to bývá rodina. Na spotřební

chování mají také vliv velké – sekundární sociální skupiny. Záleží i na tom, jakou roli spo-

třebitel v těchto skupinách hraje, jaký je jeho životní styl, jakou důležitost tyto skupiny pro

spotřebitele mají, apod. (Koudelka, 1997, str. 16)

1.1.2.1 Referenční skupiny

Referenční skupiny jsou skupiny, které mají vliv na spotřebitele, ať už je přímý ne-

bo nepřímý. Skupiny, které mají na jedince přímý vliv, se nazývají členské skupiny. Ty se

dále dělí na primární a sekundární. Primární skupinu představuje rodina, přátelé, sousedi,

zatímco sekundární skupinu tvoří náboženské, profesní a odborové skupiny. Lidé jsou tak-

též ovlivňováni skupinami, ke kterým nepatří. Aspirační skupiny tvoří lidé, ke kterým by

se jedinec rád přidal, rád by se jim podobal. Naopak disociační skupiny představují lidé,

jejichž chování či hodnoty jedinec odmítá. Tyto referenční skupiny vystavují jedince no-

vým způsobům chování a životního stylu a ovlivňují jeho názory a sebepojetí. Mohou mít

vliv na výběr výrobků a značek. (Kotler, 2007, str. 215)

1.1.2.2 Role a postavení

Každá osobnost tedy patří do různých skupin. Její postavení v každé z těchto skupin

lze charakterizovat rolí, kterou v ní zaujímá. Role sestává z činností, které se od jedince

očekávají. A každá role sebou nese určité postavení. Lidé si následně vybírají výrobky a

služby dle toho, jakou roli a postavení ve skupinách mají.

1
Osoby v těchto třídách jsou vnímány podle toho, jaké postavení v systému jejich třída zaujímá-buďto vyšší

nebo nižší postavení. Společenská třída je také charakterizována spíše více proměnnými (zaměstnání, příjem,

vzdělání, hodnotová orientace).
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1.1.3 Osobní faktory


[…]


goriím mírně odlišným způsobem. Existuje mnoho přístupů k této problematice vztahu

reklama - děti. Stále se ozývá mnoho hlasů, které tvrdí, že děti reklamě nerozumí, nedokáží

rozeznat realitu od fikce a jsou tedy velmi lehce manipulovatelní. Ano, ale tato tvrzení se

dle mého názoru mohou vztahovat pouze na děti předškolního věku, do 7 let. Starší děti,

jak prokázaly mé průzkumy, reklamu dokáží identifikovat, definovat a kriticky zhodnotit.

Samozřejmě i to záleží na mentální vyspělosti daného dítěte. Dnešní děti jsou odlišné od

těch v minulosti, jsou od útlého věku obklopeni reklamou, značkami, reklamními sdělení-

mi. Některé dokonce prochází mediální výchovou.

Tato práce je pro mne velkým přínosem. Naučila jsem se lépe chápat dětské myšlení,

zjistila jsem, že dnešní děti dokáží být milé, vstřícné a velmi bystré. Jsou cílovou skupinou,

na kterou je nutné se více zaměřit a počítat s ní. Rostou z nich velmi, velmi nároční spotře-

bitelé budoucnosti.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Kolik je ti let? (Napiš)………………………………………….

2. Jsi:

 Děvče

 Chlapec

3. Co je podle tebe reklama? (Napiš)

4. Kde nejčastěji sleduješ reklamu? (Vyber jen jednu možnost)

 V televizi

 V časopisech, novinách

 Na internetu

 V rádiu

5. Reklama na které výrobky tě nejvíce zajímá? (Můžeš vybrat více možností)

 Hračky

 Herní konzole, PC hry

 Sladkosti

 Nápoje, limonády

 Elektronika (PC, mobilní telefony, …)

6. Co tě na reklamě nejvíce zaujme? (Přiřaď známku jako ve škole podle důležitosti,
1= nejvíce důležité, 4= nejméně důležité)

 Hudba

 Herci

 Děj reklamy

 Věc, na kterou reklama je

7. Proč sleduješ reklamu? (Seřaď podle důležitosti, 1= nejvíce důležité, 4=nejméně dů-
ležité)

 Reklama mě baví

 Je to nutnost, protože ji dávají mezi filmy, na které se zrovna dívám

 Abych věděl/a, co se prodává, co je moderní

 Z jiného důvodu (napiš
jej)……………………………………………………………………………….

8. Chceš mít výrobky, které vidíš v reklamě? (Vyber jednu možnost)

 Ano, chtěl/a bych mít některé věci reklamy

 Ne, myslím si, že výrobky z reklamy nejsou vždy ty nejlepší

9. Kupují ti rodiče výrobky z reklamy? (Vyber jednu možnost)

 Ano, pokaždé když jim řeknu
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 Ano, ale jen výjimečně, musím hodně prosit

 Ne, vůbec

10. Dovolí ti rodiče dívat se na reklamy? (Vyber jednu možnost)

 Ano

 Někdy ano, někdy ne
 Ne, jsou zásadně proti

11. Jaké televizní stanice nejčastěji sleduješ? (Můžeš vybrat více možností)

 TV Nova

 TV Prima Family

 ČT 1, ČT 2

 Stanice pro děti (Napiš jaké)……………………………………………………………………

 Jiné (Napiš jaké)………………………………………………………………………………………

12. Čteš časopisy? (Vyber jednu možnost)

 Ano (Napiš jaké)………………………………………………………………………………………

 Ne

13. Co si nejčastěji kupuješ sám? (Můžeš vybrat více možností)

 Sladkosti, nápoje

 Oblečení

 Hračky, hry

 Dárky pro ostatní

 Jiné (Napiš co)……………………………………………………………………………………

 Nekupuji si nic sám

14. Dostáváš peníze (od rodičů, prarodičů)? (Vyber jednu možnost)

 Ano, často

 Ano, ale jen někdy

 Ne, vůbec

15. Co s penězi děláš? (Vyber jednu možnost)

 Skoro všechny utratím

 Šetřím si

16. Chtějí od tebe někdy tví rodiče poradit ohledně nákupu nějakého výrobku? (Vyber
jednu možnost)

 Ano, někdy se na mě obrátí pro radu (Napiš, u jakých výrobků)……………….
……………………………………………………………………………………

………………………………….

 Ne, neptají se mě

 Nevím

17. Vybavíš si nějaké tvé oblíbené značky výrobků? (Napiš alespoň 2)
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18. Máš nějakou oblíbenou osobnost (sportovec, zpěvačka, herec, apod.)? (Napiš
jméno)

19. Co nejčastěji děláš ve svém volném čase? (Můžeš vybrat více možností)

 Dívám se na TV

 Jsem na počítači

 Hraji si sám, nebo s kamarády

 Čtu si, poslouchám hudbu
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PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ ROZHOVORŮ

Oddíl č. 1: Téma PC, mobilní telefony

Vlastnictví mobilního telefonu, PC

- Jaká je jeho značka

-Kolik času tráví na PC (co na něm dělají)

Oddíl č. 2: Téma média

-Nejdůležitější médium a proč

- Používání internetu (sociální sítě)

Sledování TV stanic a TV pořadů

-Oblíbené reklamy

Oddíl č. 3: Téma potraviny a podpora prodeje

-Oblíbené sladkosti, jejich značky

-Tvarohové dezerty – proč je jí, proč ne

-Jejich příchutě, kdo je nejčastěji nakupuje

-Oblíbenost soutěží a her umístěných na obalech potravin

- Oblíbenost ochutnávek na místě prodeje

Oddíl č. 4: Téma peníze

-Kapesné (kolik dostávají, od koho, jak často)

-Nakládání s penězi (co s nimi dělají, a proč)