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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková úroveň práce 10 b

11 Formální úroveň práce 10 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,48 B

Připomínky a hodnocení práce:

V rámci teoretické části práce autorka soustředila výsledky zajímavých šetření v dané cílové
skupině, ale nevyvozuje z toho žádné závěry (shody, odlišnosti ve výstupech jednotlivých
výzkumů) a z toho vyplývající skutečnosti významné pro další analýzy. Velmi dobře je
zpracované dotazníkové šetření, ale chybí celkové shrnutí poznatků z obou použitých
metodických přístupů. Individuální rozhovory byly jen doplněním faktických údajů
dotazníkové šetření a nevěnovaly se zjištění hlubších motivačních faktorů postojů a chování
dětí, zjištěných v předchozím šetření. Shrnutí poznatků z individuálních rozhovorů
představuje důležité informace pro charakteristiku jednotlivých skupin dětí (dle věkových
kategorií) a při obhajobě prosím o vyjádření, zda tato analýza byla skutečně zpracována na
základě sedmi provedených patnáctiminutových rozhovorů.
Celkově je práce přínosem k analýze a řešení zpracované problematiky a autorka prokazuje
schopnost aplikace teoretických poznatků do praxe.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete rozdíl mezi zákazníkem a spotřebitelem.
2) Které osobnostní faktory především ovlivňují chování spotřebitele?
3) Jaké normy upravují marketingovou komunikaci (reklamu) zaměřenou na děti a co je

v nich podstatné?
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